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INTRODUCCIÓN 
 

El presente documento se elabora con la finalidad de resumir la operatividad de las áreas 

académicas de la Institución durante el periodo abril-junio del año 2022, e informar, 

oportunamente, al personal directivo sobre los datos cuantitativos de los programas de 

formación profesional que se han ejecutado en la Dirección de Formación y Desarrollo 

Profesional (procesos misionales), a través de los departamentos académicos: Formación 

inicial, departamento formación continua y departamento de posgrado. 

 

Los datos mostrados, provienen de cada departamento responsable, indicados en el párrafo 

anterior, éstos son debidamente clasificados, organizados, analizados por el departamento 

de planificación y desarrollo, para luego presentarlos de manera gráfica y sencilla, que sea 

de fácil compresión para los lectores del documento.  

 

A la vez, es parte del seguimiento periódico que realiza la institución, al mismo tiempo, se da 

cumplimiento a la programación estipulada inicialmente de cada área (POA). 
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Departamento de formación Inicial: 

1.1 Beneficiarios en aperturas de programas del período abril-junio 2022. 

1.1.1 Total de bachilleres becados en licenciaturas, periodo abril-junio 2022 
 
 

En el trimestre abril-junio, se otorgaron 57 becas a igual cantidad de bachilleres, para cursar 

programas de licenciaturas en educación, específicamente en las áreas de Matemática, inglés y 

Educación Física.  Los beneficiados correspondieron a los ejes sur, metropolitano y nordeste.  Ver 

distribución en el siguiente cuadro y gráfico.   

 

Tabla No. 1 Total bachilleres becados en licenciaturas, por área formativa, periodo abril-junio 2022. 
 

Áreas Formativas 
Docentes 

Beneficiados %  

Matemática 24 42.11% 

Inglés 13 22.81% 

Educación Física 20 35.09% 

Total 57 100% 
Fuente: Departamento de Formación Inicial Docente.  
 
 
 

Gráfico No. 1 Total bachilleres becados en licenciaturas por área formativa, periodo abril-junio 2022. 

 

Fuente: Departamento de Formación Inicial Docente.  
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II. Departamento de formación continua: 

2.1 Beneficiarios en aperturas de programas del período. 

2.1.1 Total de becas otorgadas a docentes por modalidad (diplomados, talleres, congresos, 

cursos y seminarios), periodo abril-junio 2022. 
 

Para el trimestre abril-junio, el departamento de Formación Continua otorgó 11,327 becas para 

diplomados, talleres-congresos-cursos-seminarios.  A continuación, se presenta la distribución de las 

becas: 

Gráfico No. 2 Total de becas otorgadas por modalidad (diplomados, talleres, congresos, cursos y seminarios), periodo 

abril-junio 2022 

 

Fuente: Departamento de Formación Continua.  
EFCCE: Estrategia de Formación Continua Centrada en la Escuela, a partir de este trimestre se denomina FSCA: Formación situada 
centrada en el aprendizaje. 
 

 

Tabla No. 2 Total de becas otorgadas por modalidad (diplomados, talleres, congresos, cursos y seminarios), periodo abril-

junio 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Departamento de Formación Continua.  
FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 
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Formación Continua- Apertura Programas
Becas otorgadas por modalidad

Abril-Junio 2022

Modalidad Becas otorgadas %  

Diplomados                                    5,049  45.0% 

FSCA 0 0.00% 

Talleres, congresos, cursos y 
seminarios 

                                   6,278  
55.4% 

Total                                  11,327  100.0% 
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Gráfico No. 3 % Becas otorgadas por modalidad, periodo abril-junio 2022 

 

Fuente: Departamento de Formación Continua  
FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 

 

El mayor porcentaje de las becas otorgadas corresponde a los 6,278 talleres, congresos, cursos y 

seminarios que representan un 55% del total de becas en formación continua y 5,049 becas en 

diplomados con un 45%.    

El total de docentes beneficiados con becas ascendió a 5,049 en Diplomados y 4,658 en Talleres. 
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2.2 Diplomados y Talleres por Área Formativa. 

2.2.1 Total becas de diplomados otorgadas por área formativa, durante el período abril-

junio 2022. 

Gráfico No. 4 Total becas de diplomados otorgadas, por área formativa, período abril-junio 2022 

 

Fuente:  Departamento de Formación Continua 

FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 

 
 
 
 

TIC´s Informatica

Estrategia Innovadora de la Enseñanza

Educación Inclusiva

Investigación Acción

Metodología de la Enseñanza Inglesa

Formación Metodológica

Coaching para Docentes

Evaluación por Competencias y Liderazgo

Intervención Psicopedagógica

Neurociencia Cognitiva y Pedagógica

Neurociencia Educación y Trastorno…

Ética y construcción ciudadana

Prevención y abordaje de la violencia

Formación Humano Religiosa

Liderazgo y desarrollo de habilidades blandas

Inglés

FSCA: Formación Situada Centrada en el…

1,439 

140 

170 

90 

700 

120 

130 

530 

170 

200 

200 

110 

120 

120 

110 

700 

-

28.50%

2.77%

3.37%

1.78%

13.86%

2.38%

2.57%

10.50%

3.37%

3.96%

3.96%

2.18%

2.38%

2.38%

2.18%

13.86%

0.00%

Formación Continua- Diplomados 
Docentes becados en diplomados según área formativa

Abril-Junio 2022



 
 

Página 10 de 28 

 

Tabla No. 3: Total becas de diplomados otorgadas por área formativa, período abril-junio 2022. 
Áreas Formativas Docentes Beneficiados %  

TIC´s informática                                      1,439  28.50% 

Estrategia Innovadora de la Enseñanza                                         140  2.77% 

Educación Inclusiva                                         170  3.37% 

Investigación Acción                                           90  1.78% 

Metodología de la Enseñanza Inglesa                                         700  13.86% 

Formación Metodológica                                         120  2.38% 

Coaching para Docentes                                         130  2.57% 

Evaluación por Competencias y Liderazgo                                         530  10.50% 

Intervención Psicopedagógica                                         170  3.37% 

Neurociencia Cognitiva y Pedagógica                                         200  3.96% 

Neurociencia Educación y Trastorno Cognitiva en la 
Educación 

                                        200  
3.96% 

Ética y construcción ciudadana                                         110  2.18% 

Prevención y abordaje de la violencia                                         120  2.38% 

Formación Humano-Religiosa                                         120  2.38% 

Liderazgo y desarrollo de habilidades blandas                                         110  2.18% 

Inglés                                         700  13.86% 

FSCA: Formación Situada Centrada en el Aprendizaje                                            -    0.00% 

Total                                    5,049  100% 

Fuente:  Departamento de Formación Continua  

FSCA: Formación Situada Centrada en el Aprendizaje 
 

 
. 

El Departamento de Formación Continua otorgó el mayor porcentaje de becas para diplomados en el 

área formativa de Tics Informática, con un 28.50% (1,439 becados), siguiendo con Inglés y 

Metodología de la Enseñanza Inglesa, ambos con un 13.86% (700 becados), Evaluación por 

Competencias y Liderazgo con un 10.50% (530 becados).  Las demás áreas formativas estuvieron por 

debajo del 5%. 
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2.2.2 Total becas otorgadas en talleres, congresos, cursos y seminarios, otorgadas a 

docentes durante el periodo abril-junio 2022, por áreas formativas. 
 

Gráfico No. 5. Total becas otorgadas en talleres, congresos, cursos y seminarios otorgadas durante el periodo abril-

junio 2022, por área formativa. 

 
 Fuente:  Departamento de Formación Continua 

 

 

Tabla No. 4: Total becas otorgadas en talleres, congresos, cursos y seminarios por área formativa, otorgadas durante 

el periodo abril-junio 2022. 
 

Áreas Formativas Becas otorgadas %  

TIC´s Informática                                    3,686  58.71% 

Estrategia Innovadora de la Enseñanza                                    1,138  18.13% 

Legislación Educativa                                        465  7.41% 

Formación Docente                                        250  3.98% 

Rol del Educador, Orientador y Psicólogo en el CE                                        739  11.77% 

Total                                    6,278  100.00 

Fuente:  Departamento de Formación Continua 
Nota: Formación pedagógica transversal se refiere a programas que sus ejes formativos no entran dentro de una materia concreta y que 
fomentan la formación integral de la persona. (vg.: genero, constrúyete a ti mismo, Jornada Extendida, entre otros) 
** Ver clasificación de Formación Pedagógica Transversal en cuadro anexo no 2. 

 

El Departamento de Formación Continua muestra que el mayor porcentaje de becas conferidas para 

talleres, congresos, cursos y seminarios estuvieron focalizadas en las áreas formativas de las Tics 

Informática con un 58.71% (3,686 becas), en Estrategia Innovadora de la Enseñanza con un 18.13% 

(1,138 becas) y Rol del Educador, Orientador y Psicólogo en el CE con 11.77% (739 becas).  Las demás 

áreas formativas estuvieron por debajo del 10%.  
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  III. Departamento Posgrado. 
3.1 Beneficiarios en especialidades, maestrías y doctorados. 
 

En el Departamento de Posgrado, para este período, se realizaron 5 aperturas de programas de 

maestrías y 2 de especialidades, becando a 310 docentes. 

3.1.1 Total docentes becados en posgrado, por modalidad (especialidades y maestrías), 

para el período abril-junio 2022. 
 

Gráfico No. 6 Total docentes becados en posgrado, por modalidad (especialidades y maestrías), período abril-junio 

2022 

 

Fuente:  Departamento de Posgrado 

 

Gráfico No. 7 % docentes becados en posgrado, por modalidad (especialidades y maestrías), período abril-junio 2022 

 

Fuente:  Departamento de Posgrado 

 

Observamos, que el 69% (213) de los docentes becados correspondió a maestrías, el 31% (97) a 

especialidades.  
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3.1.2 Total docentes becados en posgrado por área formativa, período abril-junio 2022. 

Gráfico No. 8 Total docentes becados en posgrado por área formativa, período abril-junio 2022. 

 

Fuente:  Departamento de Posgrado 

 

Tabla No. 5: Total docentes becados de posgrado, según área formativa, período abril-junio 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente:  Departamento de Posgrado 
 

Para este trimestre, se observa que el Departamento de Posgrado emitió becas de maestrías y 

especialidades en diversas áreas formativas, concentrándose la capacitación de docentes en 

Educación Inclusiva con un 31.29% (97 becados), 16.13% en Intervención Pedagógica, y Planificación-

Gestión de la Educación (cada una con 50 becados). Siguiendo la distribución en el área de Educación 

Inicial con un 13.23% (41), Gestión de la Educación Física y el Departe con un 12.26% (38) y en las Tics 

Informática el 10.97% (34). 
 

 

TIC´s Informática
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Educación Inicial
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Docentes becados según Área Formativa
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Áreas Formativas Docentes Beneficiados %  
Tics Informática 34 10.97% 

Educación inclusiva  97 31.29% 

Educación Inicial 41 13.23% 

Gestión de la Educación Física y el Deporte 38 12.26% 

Intervención Pedagógica 50 16.13% 

Planificación y Gestión de la Educación 50 16.13% 

Total 310 100.00 
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IV. Formación Inicial, Formación Continua y Posgrado 

4.1 Total becas otorgadas por departamento académico, para el período abril-junio 2022 

Gráfico No. 9 Total becas otorgadas por departamento académico, período abril-junio 2022. 

 

Fuente:  Departamentos: Formación Inicial Docente, Formación Continua y Posgrado 

 

Tabla No. 6: Total Becas otorgadas por departamentos académicos, período abril-junio 2022. 

Departamentos Académicos Beneficiados % Beneficiados 

Formación Inicial Licenciaturas 57 0.5% 

Formación Continua 

Diplomados, Talleres, Congresos, Cursos y Seminarios.              11,327  96.9% 

Formación Situada Centrada en el Aprendizaje (FSCA) 0 0.0% 

Posgrado Especialidades, maestrías y doctorados 310 2.7% 

Total               11,694  100.0% 
 

Se observa que el INAFOCAM, a través de los departamentos académicos de la Dirección de Formación 

y Desarrollo Profesional otorgó un total de 11,694 becas.  Distribuyéndose de la siguiente manera: el 

96.9% (11,327) de becas correspondió a los programas de Formación Continua (diplomados, talleres, 

congresos, cursos y seminarios), el 2.7% (310) a los Programas de Posgrado (especialidades y 

maestrías) y el 0.5% (57) a la Formación Inicial Docente. Para este periodo no se otorgaron becas para 

la formación situada centrada en el aprendizaje FSCA. 
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V. Formación inicial, formación continua y posgrado:  total de 

becados que concluyeron la formación durante el trimestre abril-

junio 2022. 

5.1 Total de becados que concluyeron la formación, por área académica para el periodo 

abril-junio 2022. 
 

Gráfico No. 10 Total de becados que concluyeron la formación, por tipo de programa, periodo abril-junio 2022. 

 

Fuente:  Departamentos: Formación Inicial, Formación Continua y Posgrado 
 

 

El total de becados que concluyeron la formación para este trimestre ascendió a 18,170, distribuidos 

de la siguiente manera: Posgrado con un total de 300 docentes, representando el 1.7% del total 

graduado; en Formación Continua un total de 17,595 beneficiados, representando el 96.8%, y en 

formación inicial un total de 275 bachilleres, representando el 1.51%. 
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VI. Becas otorgadas por eje geográfico y por departamento 

académico (Inicial, Continua y Posgrado) 
 

6.1 Total becas otorgadas por eje geográfico, período abril-junio 2022. 

Gráfico No. 11 Total becas otorgadas por eje geográfico, período abril-junio 2022. 

 
  Fuente:  SCAT y Departamento de Planificación y Desarrollo 

 

6.2.- Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Formación Inicial 

docente, período abril-junio 2022. 

Gráfico No. 12 Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Formación Inicial docente, período abril-

junio 2022. 

 

Fuente:  SCAT y Departamento de Planificación y Desarrollo 
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6.3 Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Formación Continua, 

período abril-junio 2022. 

Gráfico No. 13 Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Formación Continua, período abril-junio 

2022. 

 

Fuente:  SCAT y Departamento de Planificación y Desarrollo 

 

6.4 Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Posgrado, período abril-

junio 2022. 
Gráfico No. 14 Total becas otorgadas por eje geográfico, departamento de Posgrado, período abril-junio 2022. 

 

Fuente:  SCAT y Departamento de Planificación y Desarrollo 
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VII.- Becas otorgadas por regional según departamento académico 

(inicial, continua y posgrado) 

7.1 Total de becas otorgadas por regional, período abril-junio 2022. 

Gráfico No. 15 Total de becas otorgadas por regional, período abril-junio 2022. 

 

Fuente:  SCAT y Departamento de Planificación y Desarrollo 
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VIII.- Comparativo del total de becas otorgadas por modalidad en 

función del total general de becas otorgadas, durante el periodo abril-

junio 2022 
 

8.1 Comparativo del total de becas otorgadas a docentes por modalidad, para el 

trimestre abril-junio 2022. 

Gráfico No. 16 Comparativo del total de becas otorgadas a docentes por modalidad, para el trimestre abril-junio 2022. 

 

Fuente:  Departamento de Planificación y Desarrollo 
FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 

 

Se observa que el INAFOCAM, a través de la Dirección de Formación y Desarrollo Profesional, durante 

el periodo abril-junio otorgó un total de 11,694 becas.  Destacándose que las licenciaturas (Formación 

Inicial) representan el 0.49% (57) del total de becas otorgadas; en Formación Continua, los diplomados 

representan el 43.18% (5,049), los talleres, congresos, cursos y seminarios, el 53.69% (6,278).   En 

Posgrado, las especialidades presentan un 0.83% (97) y en maestrías el 1.82% (213), del total de becas 

otorgadas por el Inafocam. 
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8.2 % de cumplimiento de becas otorgadas para el periodo abril-junio 2022, según 

metas establecidas por departamento académico. 

Gráfico No.17   % Becas otorgadas para el periodo abril-junio 2022, según metas establecidas por departamento 

académico. 

 

Fuente:  Departamento de Planificación y Desarrollo 
FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 

Nota: Para este trimestre el Programa de Formación Inicial Docente no contempla meta, por lo que se presenta en cero 
(0).  Los 57 nuevos becarios surgen como un completivo de la meta física correspondiente al trimestre enero-marzo 
2022. 
 

Tabla No. 7: % Logrado de cada departamento académico según la meta establecida del año 2022, periodo abril-junio 

2022 

Departamentos Académicos 
Logrado 2do 

Trimestre 2022 
Meta del 

Trimestre 2022 
% Logrado vs 
Meta, 2021 

 
Formación Inicial        

Licenciaturas                         57  0 0%  

Formación Continua        

Diplomados 5,049  
11,370 99.6% 

 

Talleres, congresos, cursos y seminarios 6,278   

FSCA 0  1,800 0%  

Posgrado        

Especialidades 97 

753 41% 

 

Maestrías 213  

Doctorados                             -     

Fuente:  Departamento de Planificación y Desarrollo 

FSCA: Formación situada centrada en el aprendizaje. 

 

Para el periodo abril-junio 2022, se destaca que la Dirección de Formación y Desarrollo Profesional logró ejecutar 

el 84% (11,694) de la meta general establecida (13,923 becas) para dicho periodo.  El departamento de 

Formación Inicial Docente otorgó 57 becas como completivo de la meta física del periodo enero-marzo, ya que 

no se programó para este periodo.  El departamento de Formación Continua alcanzó el 99.6% (11,327) de lo 

planificado (11,370) y el departamento de Posgrado obtuvo un 41% (310) para maestrías y especialidades del 

total de planificado (753) para el mismo periodo.   

0%

41%

99.6%

0%

Programa Formación Inicial

Posgrado

Diplomados y Talleres, congresos,…

FSCA

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

% Becas otorgadas por  Departamentos 
Académicos vs Meta del  tr imestre establecida 

Per iodo abr i l  - junio 2022  



 
 

Página 21 de 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 22 de 28 

 

Anexo No.1   Relación de Programas Formativos por Áreas Curriculares 
 

        

INAFOCAM 
     RELACIÓN DE PROGRAMAS FORMATIVOS POR ÁREAS CURRICULARES 

 PERIODO ABRIL - JUNIO, AÑO 2022 

Áreas 
Curriculares 

M O D A L I D A D E S 

TOTAL  
Posgrado 

Formación Continua Formación Continua 
Talleres, Cursos y otros Diplomados 

Programas Becarios Programas Becarios Programas Becarios Programas Becarios 

Matemática             0 0 

Estrategia 
Innovadora de la 
Enseñanza 

    1 140 3 1138 4 1278 

TIC-Informática 1 34 8 1439   6 3686  15 5159 

Educación 
inclusiva 

2 97 1 170     3 267 

Investigación 
Acción 

    1 90     1 90 

Educación Inicial 1 41         1 41 

Gestión de la 
Educación Física y 
el Deporte 

1 38         1 38 

Metodología de la 
Enseñanza Inglesa 

    1 700     1 700 

Formación 
Metodológica  

    1 120     1 120 

Coaching para 
Docentes 

    1 130     1 130 

Evaluación por 
Competencias y 
Liderazgo 

    1 530     1 530 

Intervención 
Psicopedagógica 

1 50 1 170     2 220 

Neurociencia 
Cognitiva y 
Pedagogía 

    1 200     1 200 

Neurociencia 
Educación y 
Trastorno 
Cognitiva en la 
Educación 

    1 200     1 200 

Ética y 
construcción 
ciudadana 

    1 110     1 110 



 
 

Página 23 de 28 

 

Prevención y 
abordaje de la 
violencia 

    1 120   1 120 

Legislación 
Educativa 

        1 465 1 465 

Planificación y 
Gestión de la 
Educación 

1 50         1 50 

Formación 
Humano Religioso 

    1 120     1 120 

Liderazgo y 
desarrollo de 
habilidades 
blandas 

    1 110     1 110 

Formación 
Docente 

        1 250 1 250 

Inglés     1 700     1 700 
Rol del educador, 
orientador y 
psicólogo en el CE 

        2 739 2 739 

FSCA: Formación 
Situada Centrada 
en el Aprendizaje 

            0 0 

Total de 
Programas y 
Becas para 
docentes en 
servicio 

7 310 23 5,049 13 6,278 43 11,637 

 
 
         

         
 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Departamentos Académicos Inafocam 
  

NOTA: Algunos programas se han adscrito a un área curricular determinada, si se trata de contenidos oficiales de dicha área (vg.: Geografía, contenido  
del área de CC. Sociales; Ed. Ambiental, contenido de CC. Naturales, entre otros) 
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Anexo No.2 .    Relación de Becas otorgadas por Programas de formación y por Regional 

INAFOCAM 
PERIODO ABRIL - JUNIO, AÑO 2022 

   

Áreas Formativas 
Docentes 

Beneficiados 
Regionales 

Licenciaturas 

Matemática orientada a la Educación 
Secundaria 

24 Barahona (01), San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15) 

Educación Inglés 13 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15), Cotuí (16) 

Educación Física 20 Santo Domingo II (10), Cotuí (16) 

Total Licenciaturas 57   

Diplomados 

Intervención Psicopedagógica 170 La Vega (06) 

Competencias de Educación Artística en el 
Marco del Aprendizaje Virtual 140 

Santo Domingo III (15), Monte Plata (17) 

Integración de la Metodología STEM en 
Educación Primaria y Secundaria 345 

Santo Domingo II (10) 

Enseñanza STEAM con Programación 
Robótica Educativa 140 

Santo Domingo II (10) 

Investigación Acción 90 Santo Domingo II (10) 

Formación Metodológica, 
Acompañamiento Docente y Supervisión 
Educativa" 120 

Higüey (12) 

Evaluación por Competencias, Gestión y 
Liderazgo Efectivo 530 

San Pedro de Macorís (05) 

Educación Inclusiva y Atención a la 
Diversidad 170 

La Vega (06), San Francisco de Macorís (07), Santiago (08), Mao 
(09), Puerto Plata (11), Nagua (14), Cotuí (16), Neyba (18). 

Manejo de Simuladores de Ciencias de la 
Naturaleza 80 

La Vega (06), Santiago (08), Puerto Plata (11) 

Coaching Educativo  130 
La Vega (06), San Francisco de Macorís (07), Santiago (08), 

Puerto Plata (11) 

Estrategias de producción escrita para 
textos expositivos y argumentativos 140 

Mao (09), Monte Cristi (13) 

Neurociencia Cognitiva y Pedagógica, 
dirigido a docentes  200 

Azua (03) 

Prevención y Abordaje de la Violencia y 
Cyber Acoso Escolar 120 

Santo Domingo II (10) 

Competencias de Educación Artística en el 
Marco del Aprendizaje Virtual  150 

Nivel Nacional 

Liderazgo y Desarrollo de Habilidades 
Blandas 110 

Santo Domingo III (15) 

Integración de las Nuevas Tecnologías de 
la Información y de la Comunicación 130 

San Juan (02), Azua (03), San Cristóbal (04), Neyba (18) 
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como Apoyo a la Planificación y Gestión 
de la Educación Técnico-Profesional 

Virtual Maestro Coach Digital 110 San Cristóbal (04) 

Formación Ética y Desarrollo de 
Competencias Ciudadanas 110 

San Pedro de Macorís (05), Higüey (12) 

Formación Integral Humana y Religiosa 120  La Vega (06) y Cotuí (16) 

Neuroeducación y Trastornos Cognitivos 
en el Proceso de Enseñanza 

200 Santo Domingo II (10) 

Programación Iconográfica y Robótica 
Educativa 

344 
San Juan (02), Azua (03), San Pedro de Macorís (05), La Vega (06) 
y Higüey (12) 

Didáctica Especial y Metodología 
Enseñanza Inglesa 

700 Nivel Nacional 

Perfeccionamiento de Competencias 
Lingüísticas para Docentes del Idioma 
Inglés 

700 Nivel Nacional 

Total Diplomados 5,049   

Estrategia (EFCCE) 

  0   

Total Estrategia (EFCCE) 0   

Talleres, Congresos, Cursos y Seminarios 

Fortalecimiento del Componente 
Educativo en las Redes de Servicios INAIPI 

3038 

Barahona (01), San Juan (02), Azua (03), San Pedro de Macorís 
(05), La Vega (06), San Francisco de Macorís (07), Santiago (08), 
Mao (09), Santo Domingo (10,15), Puerto Plata (11), Higüey (12) 

Monte Cristi (13), Nagua (14) Cotuí (16), Monte Plata (17) y 
Neyba (18) 

Seminario Permanente de Formación 
Docente 

250 Nivel Nacional 

VII Congreso Internacional de docentes de 
Ciencias y Tecnologías Jornada sobre la 
Investigación y Didáctica STEM 

18 Santo Domingo III (15) 

Taller: Legislación Educativa 465 Nivel Nacional 

VI Congreso 512: "Transformación a 
través del Corazón de la Educación" 100 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15) 

Seminario: Neuro didáctica "Creando 
Escuela del Futuro"  238 Santo Domingo II (10) 

Curso-Taller: GEOGEBRA 120 Nivel Nacional 

Taller Rol del Orientador y Psicólogo en el 
Centro Educativo 639 San Francisco de Macorís (07) y Nagua (14) 

Congreso internacional distrito creativo 500 San Cristóbal (04) 

Curso-taller Cyber seguridad básica para 
docentes 220 Santo Domingo II (10) 

Taller Uso de los Recursos Tecnológicos 
en la Enseñanza 150 Santo Domingo (10 y 15) 

Seminario en Neuro didáctica 400 18 Bahoruco 

Taller: Formas Creativas y Gamificadas 
para la Educación Online 

140 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15) 
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Total Talleres, Seminarios y 
Congresos 

6278 
  

Especialidades 

Educación Inclusiva para la Innovación 
Curricular y Social en Educación Primaria 

97 
San Francisco de Macorís (07), Santiago (08), Mao (09), Puerto 
Plata (11), Monte Cristi (13), Barahona (01), San Cristóbal (04), 

Santo Domingo (10 y 15), Monte Plata (17). 

Total Especialidades 97   

Maestrías 

Gestión de la Física y el Deporte 
38 Azua (03) 

Ciencias con Especialización en Currículo, 
Instrucción y Tecnología 

34 Higüey (12) 

Educación Inicial 41 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15), Monte Plata (17) 

Intervención Psicopedagógica 50 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15), Neyba (18) 

Planificación y Gestión de la Educación 
50 San Cristóbal (04), Santo Domingo (10 y 15), Monte Plata (17) 

Total Especialidades 213   

Total general de la formación 
pedagógica transversal 

11,694 
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Anexo No.3   Datos acumulados por trimestre, año 2022 
Total de becas otorgadas por Departamento Académico 

INAFOCAM 
Acumulado por trimestre, año 2022  

Departamento Académico 
Becas otorgadas 2022 

Total general 
Ene./Marz. Abr./Jun. Jul./Sept. Oct./Dic. 

Formación Inicial           

Licenciaturas 149 57                      206  

Formación Continua         

Diplomados 2,544 5,049                  7,593  

Talleres, congresos, cursos y seminarios 11,737 6,278                18,015  

FSCA 50 -                        50  

Posgrado         

Especialidades 108 97                      205  

Maestrías 416 213                      629  

Doctorados - -                         -    

Total general de Becas Otorgadas 15,004 11,694 0 0 26,698 

Fuente: Departamento de Planificación y 
Desarrollo      
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Anexo No.4     Datos Acumulados durante el periodo agosto 2020 – junio 2022 
Total de becas otorgadas por departamento académico 

INAFOCAM 
Comparativo de metas 2021-2024 y el acumulado por año: 2020, 2021 y 2022          

Departamento Académico 
Metas del periodo 

2021-2024 

Becas Otorgadas por Año 
Total 

general 
% Logrado 

vs Meta Agto.- Dic. 
2020 

Ener- Dic 2021 Ene-Jun 2022  2023  2024  

Formación Inicial                 

Licenciaturas 3,700                  208                   441  206 --- --- 855 23.1% 

Formación Continua                 

Diplomados 
178,424 

             35,167                  7,593  --- --- 42,760 24.0% 

Talleres, congresos, cursos y seminarios              8,000             35,422               18,015  --- --- 61,437 34.4% 

FSCA 16,800  ---                   532  50 --- --- 582 3.5% 

Posgrado                 

Especialidades 

8,606 

                 440                   821  205 --- --- 1,466 17.0% 

Maestrías  ---               1,507  629 --- --- 2,136 24.8% 

Doctorados  ---                     35  0 --- --- 35 0.41% 

Total general 233,522         8,648        73,925          26,698  ---  ---  109,271 53% 

Fuente: Departamento de Planificación y Desarrollo          

Nota: Meta de Formación Continua para el periodo 2021-2024 fue modificada (de 204,416 a 178,424) 
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